
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL  VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

       Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 161   DEL 21/10/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  13/10/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 21 del mese di Ottobre alle ore 10.21  in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 894479   del  13/10/2020. 
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: Il Vice  Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 21/10/2020 13:26:18 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 22/10/2020 09:07:04 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 13/10/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori   Bruschetta,  Quartararo, Terranova   il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  9 

 

Votanti     n.°  9 

 

Voti favorevoli  n.°  9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 13/10/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 13/10/2020 

L’anno 2020, il giorno tredici del mese di Ottobre, alle ore 9,00, si è 

riunito il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con 

modalità telematiche mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 

73, comma 1, del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle 

circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle Autonomie Locali – Reg. 

Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 del Presidente 

del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. n.° 

859141del 29/09/2020, per procedere alla trattazione degli argomenti 

all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Presidente Antonino Santangelo. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funz. Amm.vo, Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone.  

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,43, apre la seduta e procede alla chiama 

dell’appello: risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio. 

Bruschetta, Gulemi, Ilardi, Quartararo, Rappa, Santangelo, Tarantino e 

Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri. 

   



 

 

2 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, 

il Presidente pone in votazione il Collegio degli scrutatori nelle persone 

dei Consiglieri: Bruschetta, Quartararo e Terranova. 

Si passa al I punto all’ O.d .G.  ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura di una richiesta inviata dal Consigliere Tarantino al 

Presidente, per il successivo inoltro ai Vigili Urbani, avente per 

oggetto:“Richiesta rimozione auto abbandonata Via dell’Antilope”.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che fa una 

constatazione riguardo ad alcune comunicazioni, fatte a mezzo stampa,  da  

parte del dirigente delle Infrastrutture, Dott. Pedicone, scaturite a seguito 

di una nota inviata dal Consiglio Comunale, in merito al monitoraggio di 

due ponti in città, ovvero il Ponte Oreto e il Ponte Corleone. La risposta è 

disarmante, in quanto conclude che non si può procedere al censimento 

poiché mancano sia i fondi che il personale. Si può quindi dire ai cittadini 

di incrociare le dita, sperando che, chi utilizza questi ponti, rimanga 

incolume; bisogna dire che non si parla di diserbo o di qualcosa che 

riguarda il decoro, bensì di un potenziale pericolo di crollo che potrebbe 

coinvolgere i cittadini, quindi qualcosa di molto pericoloso. 

Il Presidente ringrazia il collega per avere messo a conoscenza il 

Consiglio di questa dichiarazione, concordando sul fatto che sia una 

notizia  molto grave.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che chiarisce che la 

nota è scaturita in seguito ad un’interrogazione presentata in Consiglio 

Comunale dal “Movimento 5 Stelle”. 



 

 

3 

Il Presidente evidenzia che la sicurezza dovrebbe essere una priorità 

dell’amministrazione: auspica che il Consiglio Comunale voglia 

intraprendere qualche azione per salvaguardare i cittadini dai pericoli che 

possono derivare da questi due ponti. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che comunica di essere 

stato contattato da un docente della scuola “Cesareo” per lo spazio 

antistante la scuola: questi ha precisato che la scuola, per farsi ascoltare 

dalle istituzioni, è disposta a far schierare i bambini in catena umana. Ha 

riferito al docente che il Consiglio si è già mosso e, adesso, si aspetta la 

risposta da parte dell’amministrazione. 

Alle ore 10,00 esce il Consigliere Adelfio. Risultano presenti 8 

Consiglieri.  

Si passa al II punto all’O.d.G.,  ovvero “Approvazione verbale relativo 

alla seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo alla seduta del 

07/10/2020, approvato alle ore 10,02, per appello nominale, il cui esito è il 

seguente: Presenti: 8; Votanti: 8; Voti Favorevoli: 8. 

Alle ore 10,05 escono il Presidente Antonino Santangelo e il Consigliere 

Ilardi. Risultano presenti 6 Consiglieri.  

          Il Segretario       Il Presidente 

Maria Concetta Calderone   Antonino Santangelo  

 

 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 21/10/2020 13:29:42 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 22/10/2020 09:10:26 CEST

Signature Not Verified



 

 

4 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funz. Amm.vo, Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone.  

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Si passa al III punto all’O.d.G., ovvero “Atti ispettivi e funzioni 

propositive”, con la trattazione del parere avente per oggetto  

“Regolamento per le agevolazioni straordinarie soggette a condizione 

sospensiva ai fini dell’IMU 2020 – Art 11 n.° 9 /2020 - Fondo Perequativo 

degli Enti Locali –utilizzo quota spettante a valere sulla riserva di cui alla 

Intesa del 16/07/2020 in sede di conferenza Regione Sicilia- Autonomie 

Locali”, prot.n.° 832530 del 16/9/2020, iscritto al punto 18 della griglia 

degli ispettivi. 

Il Consigliere Bruschetta legge il suddetto parere fino a pag. 6. 

Esauriti gli argomenti, il Presidente, alle ore 10,21, chiude la seduta. 

 Il Segretario        Il Presidente 

Maria Concetta Calderone           Andrea Gulemi  

 Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 21/10/2020 13:29:43 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 22/10/2020 09:11:35 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 21/10/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 13/10/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 161 DEL 21/10/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 22/10/2020 al 

01/11/2020. 

Id. pubblicazione 14089/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

